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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika aktivních střelců. Práce je primárně zaměřena

na problematiku školních střelců, jejich psychickou strukturu a motivy. V teoretické části

práce jsou definovány základní pojmy týkající se této problematiky, psychologická

charakteristika aktivních střelců, typy použitých zbraní a místa útoku. Práce rozebírá roli

integrovaného záchranného systému v problematice aktivních střelců a též obsahuje

praktické rady pro osoby nacházející se na místě útoku aktivního střelce. Dále je v práci

uvedeno několik konkrétních případů střeleckých útoků na amerických školách. V

praktické části práce jsou vymezeny cíle a hypotézy. Kvantitativní analytickou metodou

je v práci proveden výzkum mínění studentů středních škol, jejich rodičů a zákonných

zástupců, pedagogů a pracovníků škol na problematiku aktivních střelců, zda by se dal

podobný útok jako na amerických školách očekávat i v České republice, zda se dá útočník

předem identifikovat a jaká existují na školách bezpečnostní opatření. Získaná data jsou

zpracována ve formě tabulek a grafů. Dále je v praktické části práce komparativní

metodou proveden rozbor útoků na americké školy Columbine High School z roku 1999,

Virginia Polytechnic Institute z roku 2007 a Sandy Hook Elementary School z roku 2012.

V diskuzi je provedena komparace dosažených výsledků s výsledky jiných autorů a se

statistikami provedenými různými organizacemi bezpečnostního charakteru.

V neposlední řadě jsou v práci uvedeny návrhy na předcházení podobným útokům a

minimalizaci obětí. V závěru práce je shrnutí výsledků a cílů.

Klíčová slova: aktivní střelci, střelba ve školách, školní střelci, amok, frustrace

ABSTRACT

The topic of this thesis are active shooters and questions surrounding school shootings.

Its prime focus is on school shooters, their psychological profile, and their motives. In its

theoretical section, key concepts, the psychological profiles of the active shooters, the

types of weapons used, and locations of the shooting are defined. The thesis analyzes the

role of integrated public safety networks and also offers practical advice for people who

find themselves in the midst of an active shooting. The thesis also discusses several

specific American school shootings. The thesis’s goals and hypotheses are formulated in

the practical section. The author uses the quantitative analytical method to research the

opinions of high school students, their parents and legal guardians, teachers, and school

workers on the issue of active shooters – whether an attack similar to American school

shootings could happen in the Czech Republic; whether a perpetrator could be identified

ahead of time; what safety measures exist in schools. The acquired data is then

incorporated into tables and graphs. In the practical section there are also comparative

analyses of the American school shootings at Columbine High School in 1999, Virginia

Polytechnic Institute in 2007, and at Sandy Hook Elementary School in 2012.

The discussion compares the author’s achieved results with other authors’ results and

statistics compiled by various organizations with a focus on safety. Finally, the thesis

offers proposals for the prevention of similar shootings and minimizing the amount of

victims. It concludes with a summary of its results and goals.
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1 Úvod

"Odstartujeme revoluci, vyhlašuji válku lidské rase."

Eric Harris

Útoky aktivních střelců jsou v dnešním světě čím dál častějším fenoménem. Mohlo by se

zdát, že je to téma sužující především Spojené státy Americké, ale i v Evropě a v ostatních

světadílech se postupně zvedá počet podobných incidentů.

Může za to dostupnost zbraní? Někteří experti se domnívají, že ne. Obecně však lez říci,

že snadný přístup ke zbraním, jaký funguje v Americe, útočníkům jejich plánování

masakru usnadňuje. Můžeme se pouze domýšlet, zda by se útoky především mladistvých

odehrály, pokud by si snadno nezakoupili zbraň či pokud by jejich rodinný příslušník

zbraň nevlastnil. Velikým argumentem samozřejmě je, že kdo chce zabíjet – bude zabíjet.

Neočekáváme, že by si strůjce nějakého teroristického činu nedokázal obstarat zbraň

nelegálně, což je dnes stejně běžná praxe, avšak mladiství útočníci na školách, kterým je

věnovaná převážná část této práce v drtivé většině případů získávají zbraně legální

cestou.

Další otázkou pak může být, zda jsme schopni podobným incidentům zabránit. Zřejmě

ne. Anebo ne úplně. Snaha dnešní společnosti je samozřejmě omezit vznik podobných

útoků na minimum, ať už regulací dostupnosti zbraní anebo důsledným psychiatrickým

vyšetřením, avšak vždy se najde někdo, kdo projde, ale neměl by. To se například stalo i

v České republice v roce 2015, kdy v Uherském Brodě střílel psychicky narušený muž

s legálně drženou zbraní. Zřejmě nelze nikdy podchytit každého, kdo podobný útok

plánuje. Proto se v poslední době začíná dbát větší důraz na připravenost obyvatelstva,

které by mělo vědět, jak v dané situaci reagovat a samozřejmě ozbrojených sborů, které

mají vzniklou situaci řešit. V roce 2013 v České republice vyšel katalogový soubor

typové činnosti složek integrovaného záchranného systému (IZS) s názvem „Amok –

útok aktivního střelce“, který obsahuje postup složek IZS v situaci, při níž došlo

k násilnému útoku ozbrojenou osobou.

Téma problematiky aktivních střelců jsem si zvolila z důvodů aktuálnosti této hrozby.

Školní incidenty se odehrávají v rámci desítek útoků ročně a tento trend se začíná šířit do

Evropy a hrozí i v České republice.
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Cílem této práce bude přivést ucelený pohled na danou problematiku, zjistit mínění

veřejnosti na aktivní střelce a na zabezpečení středních škol a dále vzájemně porovnat tři

útoky na americké školy a zjistit případnou podobnost mezi nimi.
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2 Současný stav

2.1 Vymezení základních pojmů

Aktivní střelec je osoba, která volí použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých

cílů. Aktivní střelci útočí převážně v oblastech s vysokým výskytem osob a jejich cílem

je usmrtit nebo zranit co největší počet lidí. Aktivní střelec může být považován za

masového vraha, pokud počet jeho obětí při jednom útoku je vyšší než čtyři, což vychází

z klasifikačních schémat FBI. V literatuře se zároveň můžeme setkat s médii vytvořeným

výrazem „šílený střelec“. (Čírtková, 2004; Walch, 2015; STČ-14/IZS; www.fbi.gov)

Osamělý vlk je pojem, který bývá občas nesprávně zaměňován s pojmem aktivní střelec.

Ačkoliv jde o dost podobné termíny, které v určité situaci můžou popisovat jedno a totéž,

jsou mezi nimi jisté rozdíly. Osamělý vlk je osoba páchající teroristický čin s cílem určité

ideologie, náboženství či politiky, ačkoliv se nemusí hlásit k žádné z teroristických

organizací. Osamělý vlk jedná individuálně a k určité organizaci se může hlásit až po

činu. Je podstatné podotknout, že osamělý vlk může být aktivní střelec – a ve většině

případů tomu tak i je. Oproti tomu aktivní střelec může být i osoba, která nejedná na

základě žádné ideologie, politiky či náboženství, ale například jedná z osobní msty, na

základě psychických problémů či duševní poruchy. (Nosál, 2012; Plocek, 2016)

Amok představuje vražedné jednání ve stavu změněného vědomí, může se jednat o

šílenství nebo extrémní zuřivost. Obecně lze amok označit za zkratovité jednání.

V historických pramenech můžeme amok nalézt v oblasti válečnictví, kdy vojáci nedbali

vlastní smrti a vyřítili se bez strachu proti nepříteli. (Čírtková, 2004; STČ-14/IZS)

Suicidium neboli dobrovolné ukončení života je četný aspekt útoků aktivních střelců.

Nejčastěji tak svůj útok ukončují střelci útočící z frustrace, nejméně pravděpodobné je

toto chování u střelců s diagnostikovanou duševní poruchou. (Čírtková, 2004) Podle

studie FBI, která zkoumala útoky aktivních střelců v USA v rozmezí let 2000 až 2013

skončí sebevraždou pachatele 40% všech útoků. (Blair, 2014)

Maligní narcismus je extrémní forma antisociální poruchy osobnosti, která bývá častým

jevem u pachatelů masových vražd a projevuje se jejich přesvědčením o vlastní

nadřazenosti. Maligní narcizmus se může vyvinout jako sebeobrana proti pocitu

méněcennosti, odmítnutí a neúspěchu, osoba je pak přesvědčená o své důležitosti a
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fantazíruje o úspěších. Tato porucha se projevuje celkem čtyřmi rysy, a to: narcistickou

poruchu osobnosti, asociálním chováním, ego-syntonním sadismem a paranoiou.

(Drbohlav, 2013; Látalová, 2013)

Frustrace je pocit hlubokého zklamání, neschopnost dosáhnout daného cíle či


[…]


že by se podobný útok mohl odehrát na českých školách a pouze 9% si myslí, že ne.

Pokud jsme se ovšem zeptali na potencionální místo útoku aktivního střelce, 32% našich

respondentů uvedlo, že by jím mohla být škola, což se shoduje i s výsledky Černé, kde

tuto odpověď udalo 30% dotazovaných. 22% studentů u Černé si pak myslí, že by se útok

mohl odehrát v komerčních budovách, ale jen 14% uvedlo nákupní centrum, což v našem

výzkumu uvedlo 13% respondentů. 10% dotázaných označilo jako místo útoku sportovní

a kulturní akce, 8% nádraží či prostředky hromadné dopravy, 3% ulice, 2% uvedla prostor

zaměstnání dané osoby a jen 1% uvedlo zdravotnické zařízení. 31% dotázaných pak

uvedlo, že by aktivní střelec mohl zaútočit na jakémkoliv místě s vysokou koncentrací

osob. Naše výsledky mohly být zkresleny povahou výzkumného šetření, které se

zaměřovalo na problematiku školních aktivních střelců, osoby v této otázce neměly na
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výběr z žádných možností, tudíž je pravděpodobné, že největší vzorek respondentů uvedl

jako míso útoku právě školu. Nicméně i přesto se naše výsledky poměrně shodují

s výsledky Černé, která dávala respondentům na výběr z odpovědí, kde kromě

nejčastějších domněnek, že by střelec mohl zaútočit ve škole a v komerčních budovách,

pak 11% dotázaných uvedlo ulici a 9% prostor bývalého pracoviště.

Zajímavé je, že ve výzkumném šetření Černé (2015) 54% dotázaných uvedlo, že nevěří,

že by jim Policie ČR dokázala v případě útoku pomoci. Jak již bylo uvedeno, toto je

správná domněnka vzhledem k rychlému charakteru události, nicméně i přesto je úkol

Policie ČR velmi důležitý. V případě, že pachatel neukončí svůj útok před příjezdem

policie, je jejím úkolem jeho rychlá lokalizace a eliminace. Veřejnost by měla znát úkol

policie, aby pak neztěžovala její činnost určitým chováním. Jelikož hlavní vedení

v případě útoku aktivního střelce leží na ramenou Policie ČR, měla by být důkladně

proškolena v této problematice, což útok v Uherském Brodě v roce 2015 vyvrátil. (STČ-

14/IZS)

V rámci problematiky aktivního střelce je v České republice mnoho směrů ke zlepšení.

Ať už v oblasti bezpečnostních sborů, kde by se mělo důkladně dbát na proškolení

policistů na tuto tématiku, tak v oblasti široké veřejnosti. Aktivní střelec může zaútočit

prakticky kdykoliv a kdekoliv, tudíž by každý měl znát postupy, jakými se chovat

v takovém případě. Ještě důležitější, než samotná akce během útoku je jeho prevence.

Nejde jen o legislativní úpravu držení střelných zbraní a o případné psychologické

prohlídky žadatelů, ale zejména o povědomí lidí o svém okolí. Zefektivnit by se měla

bezpečnost na školách, kde kromě funkčních a prověřených bezpečnostních prvků by

mělo být především studentům umožněno snadné podávání stížností a hlášení

podezřelého chování.
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou aktivních střelců se zaměřením na školní

střelce. V teoretické části jsme definovali základní pojmy této problematiky a provedli

jsme psychologickou charakteristiku a kategorizaci aktivních střelců. Uvedli jsme zbraně,

které střelci během útoků využívají a místa, která si pro útok vybírají. Dále jsme popsali

nejznámější případy útoků aktivních střelců na školy, které se odehrály převážně ve

Spojených státech amerických. V neposlední řadě jsme v teoretické části práce rozebrali,

jak se chovat v případě útoku aktivního střelce a jaká je role Policie ČR s ohledem na

typovou činnost IZS při společném zásahu 14/IZS „Amok“.

Ve výzkumné části práce jsme vymezili cíle, hypotézy, popsali jsme výzkumný vzorek a

metody výzkumu. Naším záměrem v první části výzkumu bylo zjistit stanoviska a názory

středoškolských studentů, jejich zákonných zástupců a pedagogických pracovníků

středních škol na problematiku aktivních střelců a na zabezpečení škol. V druhé části

výzkumu jsme si rozebrali a provedli komparaci tří útoků aktivních střelců na amerických

školách, konkrétně na Columbine High School z roku 1999, Virginia Polytechnic

Institute z roku 2007 a Sandy Hook Elementary School z roku 2012. Cíle, které jsme si

vytyčili v této diplomové práci jsme naplnili a následně zhodnotili v diskuzi.

Útoky aktivních střelců jsou poměrně novodobý trend a společnost se teprve učí, jak

takovýmto případům předcházet a jak je řešit. Zatímco USA je v tomto ohledu oproti

zbytku světa o několik kroků napřed, teprve v nedávných letech se podobné útoky, a s tím

související bezpečnostní opatření, začaly hojně objevovat i v Evropě. V České republice

je několik málo historických případů násilí ve školách, ale zatím žádné v takovém měřítku

jako v okolních státech. Nejhorší situace z tohoto hlediska je stále ve Spojených státech

amerických, kde od útoku v roce 1999 na Columbine High School, prvního útoku tohoto

charakteru, došlo k 192 případům střelby na školách, i když těch, co si vyžádalo život 3

a více lidí bylo „jen“ 26. Nicméně v těchto číslech je bezpočet útoků, kdy bylo zraněno

velké množství lidí, ačkoliv třeba nikdo nezemřel. Harrisovi s Kleboldem, útočníkům

z Columbine High School, se možná jejich plánovaný útok nezdařil podle jejich představ,

ale podařilo se jim dosáhnout jejich cíle – vyvolat revoluci a inspirovat hromady dalších.
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