## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Tereza Puffrová

s názvem: Problematika aktivních střelců v komparativní perspektivě

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 37
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Vyjmenujte, hlavní motivy útoku aktivních střelců na školská zařízení.

---

2. Popište, bezpečnostní opatření na školských zařízení v rámci ČR.

---

3. Vysvětlete, roli PCR při zásahu proti aktivnímu střelci ve školském zařízení.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Studentka Tereza Puffrová, předložila práci s názvem "Problematika aktivních střelců v komparativní perspektivě". Jedná se o práci na aktuální téma. Zkušenost z aktivními střelci mají zejména školská zařízení v USA a v některých evropských státech, i z tohoto důvodu musela čerpat studentka primární informace ze zahraničních zdrojů. V důsledku aktuality tématu a již proběhlých útoků na školská zařízení v rámci ČR, například Žďár nad Sázavou, ale tuto problematiku implementuje i IZS. Studentka vhodně zmínila metodické doporučení MŠMT a své tvrzení opřela i o zprávy ČŠI, jejíž inspekční zprávy z posledních let, jsou mimo jiné zaměřené na vnitřní a vnější bezpečnost školských zařízení. Puffrová neopomenula zmínit ani STČ s názvem AMOK, který metodikou odpovídá rozebírané problematice.

Práce je standardně členěná na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části studentka stanovuje pojmy spojené s problematikou střelců a provádí hlavní výčet útoků aktivních střelců z posledních let, přičemž je její důraz logicky kladen na USA. V rámci praktické části, pak studentka provedla dotazníkové šetření ve školských zařízení a komparativní metodou porovnála tři známé útoky z posledních let a to útok na školu v Columbine (1999), Virginia Polytechnic (2007) a Sandy Elementary (2012). V rámci komparace vhodně srovnala prostředí, ale zejména roli pachatelů, jejich profil a ničivost útoku pro oběti. V rámci dotazníku, pak studentka získala 364 responcí. Dotazník se vhodně dotazuje na zabezpečení škol a obecné mínění lidí na aktivní střelce.

Celkově Puffrová vytvořila kvalitní práci, která zpracovává aktuální téma. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě.